

Indici

Conto annuale Banca Coop SA secondo il principio del true and fair view

Struttura del capitale		2013	2012	2011
Numero di azioni		16 875 000	16 875 000	16 875 000
Valore nominale per azione	in CHF	20,00	20,00	20,00
Capitale azionario	in CHF 1000	337 500	337 500	337 500

Quotazione di borsa		2013	2012	2011
Quotazione a fine esercizio	in CHF	45,10	54,20	62,50
· Variazione	in %	-16,8	-13,3	-8,1
Quotazione massima	in CHF	54,50	62,75	68,00
Quotazione minima	in CHF	38,00	52,00	59,50
Capitalizzazione borsistica a fine esercizio	in mio. CHF	761	915	1 055
· in % dell'utile lordo	in %	905	965	1 120
· in % del capitale proprio	in %	81	101	120

Indici per azione al portatore		2013	2012	2011
Utile lordo	in CHF	4,98	5,62	5,00
Risultato dell'esercizio	in CHF	4,29	4,87	4,37
Utile dell'esercizio (earnings per share)	in CHF	3,55	4,02	3,46
Valore contabile	in CHF	55,82	53,74	52,16
Rendimento del dividendo	in %	4,0	3,3	2,9
Quota di ripartizione (pay-out-ratio)	in %	49,4	44,8	43,2
Rapporto corso / utile (price-earning-ratio)		12,72	13,49	15,00
Rapporto corso / valore contabile (price-book-ratio)		0,81	1,01	1,20

Dividendo		2013	2012	2011
Per azione al portatore di CHF 20.- nominale				
· Dividendo lordo	in CHF	1,80	1,80	1,80
· Quota esente dall'imposta preventiva	in CHF	0,00	1,34	1,80
· Quota soggetta all'imposta preventiva	in CHF	1,80	0,46	0,00
Accredito del dividendo il		6.5.2014	22.4.2013	9.5.2012
Numero di valore azione al portatore: 1 811 647 (ISIN: CH0018116472)				

Evoluzione del corso dell'azione al portatore Banca Coop SA 2013



— Banca Coop — SMI (indicizzato)

Evoluzione su cinque anni dell'azione al portatore Banca Coop SA



— Banca Coop — SMI (indicizzato)

Conto annuale Banca Coop SA secondo il principio del true and fair view

Bilancio		31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
Somma di bilancio	in CHF 1000	15 053 827	15 255 846	14 792 012
· Variazione	in %	-1,3	3,1	3,7
Prestiti alla clientela	in CHF 1000	13 569 762	13 010 774	12 683 790
· di cui crediti ipotecari	in CHF 1000	13 017 255	12 489 268	12 150 557
Depositi della clientela	in CHF 1000	10 957 486	10 653 999	9 760 502
Depositi del pubblico	in CHF 1000	13 471 286	13 370 799	12 603 502
Mezzi propri palesi (dopo l'impiego dell'utile)	in CHF 1000	941 884	906 792	880 123

Patrimonio della clientela		31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
Totale patrimonio della clientela	in CHF 1000	17 866 326	17 749 252	17 123 768
· Variazione	in %	0,7	3,7	5,8

Conto economico		2013	2012	2011
Risultato da operazioni su interessi	in CHF 1000	156 524	155 658	156 064
Risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio	in CHF 1000	70 515	69 056	66 676
Risultato da operazioni di negoziazione	in CHF 1000	13 221	13 344	11 593
Altri risultati ordinari	in CHF 1000	4 043	4 125	3 902
Proventi d'esercizio	in CHF 1000	244 303	242 183	238 235
Costi d'esercizio	in CHF 1000	160 238	147 428	153 904
Utile lordo	in CHF 1000	84 065	94 755	84 331
· Variazione	in %	-11,3	12,4	26,7
Ammortamenti, rettifiche di valore, accantonamenti e perdite	in CHF 1000	11 628	12 526	10 546
Risultato dell'esercizio	in CHF 1000	72 437	82 229	73 785
· Variazione	in %	-11,9	11,4	34,6
Utile dell'esercizio	in CHF 1000	59 843	67 820	58 372
· Variazione	in %	-11,8	16,2	15,5

Indici		2013	2012	2011
Quota dei mezzi propri (dopo l'impiego dell'utile)	in %	6,3	5,9	5,9
Redditività dei mezzi propri (RoE)	in %	7,7	9,0	8,3
Redditività sulla somma di bilancio (RoA)	in %	0,4	0,5	0,4
Coefficiente Common Equity Tier I (coefficiente CET1) ¹⁾	in %	13,5	13,2	-
Coefficiente Tier I (coefficiente T1) ¹⁾	in %	13,5	13,2	-
Coefficiente capitale complessivo ¹⁾	in %	14,7	14,4	-
Grado di copertura dei mezzi propri ¹⁾	in %	183,3	179,7	159,8
Grado di rifinanziamento I (depositi della clientela / prestiti alla clientela)	in %	80,7	81,9	77,0
Grado di rifinanziamento II (depositi del pubblico / prestiti alla clientela)	in %	99,3	102,8	99,4
Cost-income-ratio I	in %	65,6	60,9	64,6
Cost-income-ratio II	in %	68,5	63,8	68,6

¹⁾ Prima attuazione di Basilea III al 31.12.2012

Risorse		2013	2012	2011
Numero di clienti		265 575	271 278	272 487
Numero di collaboratori		534	530	584
Numero di succursali		33	33	33

Conto annuale Banca Coop SA

Bilancio secondo il principio del true and fair view al 31.12.2013

Attivi

	31.12.2013	31.12.2012	Variazione in cifre assolute	Variazione
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
Mezzi liquidi	775 240	1 437 875	-662 635	-46,1
Crediti risultanti da titoli del mercato monetario	160	76	84	110,5
Crediti verso banche	71 664	76 931	-5 267	-6,8
Crediti verso clienti	552 507	521 506	31 001	5,9
Crediti ipotecari	13 017 255	12 489 268	527 987	4,2
Portafoglio titoli e metalli preziosi di negoziazione	272	203	69	34,0
Investimenti finanziari	384 568	451 608	-67 040	-14,8
Partecipazioni	24 160	24 160	0	0,0
Immobilizzi	100 237	104 167	-3 930	-3,8
Valori immateriali	0	0	0	-
Ratei e risconti	26 630	27 507	-877	-3,2
Altri attivi	16 223	22 758	-6 535	-28,7
Valori di rimpiazzo positivi	84 911	99 787	-14 876	-14,9
Totale attivi	15 053 827	15 255 846	-202 019	-1,3
Totale dei crediti di rango posteriore	0	0	0	-
Totale dei crediti verso partecipazioni non consolidate e azionisti qualificati	142 690	178 585	-35 895	-20,1

Passivi

	31.12.2013	31.12.2012	Variazione in cifre assolute	Variazione
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
Impegni in titoli del mercato monetario	1 389	8 954	-7 565	-84,5
Impegni verso banche	244 029	525 619	-281 590	-53,6
Impegni verso clienti a titolo di risparmio e d'investimento	8 517 380	8 024 392	492 988	6,1
Altri impegni verso clienti	2 282 587	2 414 792	-132 205	-5,5
Obbligazioni di cassa	157 519	214 815	-57 296	-26,7
Prestiti e mutui presso centrali d'emissione di obbligazioni fondiarie	2 513 800	2 716 800	-203 000	-7,5
Ratei e risconti	42 728	54 178	-11 450	-21,1
Altri passivi	47 275	40 566	6 709	16,5
Valori di rimpiazzo negativi	72 172	106 738	-34 566	-32,4
Rettifiche di valore e accantonamenti	203 517	211 825	-8 308	-3,9
Capitale azionario	337 500	337 500	0	0,0
Riserve di capitale	58 670	83 052	-24 382	-29,4
Titoli propri di partecipazione	-36 433	-42 667	6 234	-14,6
Riserve di utile	551 851	491 462	60 389	12,3
Utile dell'esercizio	59 843	67 820	-7 977	-11,8
Totale passivi	15 053 827	15 255 846	-202 019	-1,3
Totale impegni di rango posteriore	0	0	0	-
Totale impegni verso partecipazioni non consolidate e azionisti qualificati	493 269	584 674	-91 405	-15,6

Operazioni fuori bilancio

	31.12.2013	31.12.2012	Variazione in cifre assolute	Variazione
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
Impegni eventuali	41 663	61 819	-20 156	-32,6
Impegni irrevocabili	241 202	245 773	-4 571	-1,9
Impegni di pagamento e di versamento suppletivo	18 348	18 348	0	0,0
Impegni di credito	0	0	0	-
Strumenti finanziari derivati				
· volume contratti	3 884 380	4 119 429	-235 049	-5,7
· valori di rimpiazzo positivi	84 911	99 787	-14 876	-14,9
· valori di rimpiazzo negativi	72 172	106 738	-34 566	-32,4
Operazioni fiduciarie	566	12 042	-11 476	-95,3

Conto economico secondo il principio del true and fair view 2013
Ricavi e costi da operazioni bancarie ordinarie

	2013	2012	Variazione in cifre assolute in CHF 1000	Variazione in %
	in CHF 1000	in CHF 1000		
Risultato da operazioni su interessi				
Proventi da interessi e sconti	271 058	287 076	-16 018	-5,6
Proventi da interessi e dividendi da investimenti finanziari	9 471	10 936	-1 465	-13,4
Oneri in interessi	-124 005	-142 354	18 349	-12,9
Subtotale risultato da operazioni su interessi	156 524	155 658	866	0,6
Risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio				
Proventi da commissioni su operazioni di credito	3 695	3 813	-118	-3,1
Proventi da commissioni su operazioni di negoziazioni titoli e d'investimento	53 526	52 871	655	1,2
Proventi da commissioni sulle altre prestazioni di servizio	21 442	18 280	3 162	17,3
Oneri in commissione	-8 148	-5 908	-2 240	37,9
Subtotale risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio	70 515	69 056	1 459	2,1
Risultato da operazioni di negoziazione	13 221	13 344	-123	-0,9
Altri risultati ordinari				
Risultato da alienazioni di investimenti finanziari	876	1 216	-340	-28,0
Totale proventi da partecipazione	1 479	1 190	289	24,3
· di cui partecipazioni rilevate secondo il metodo del patrimonio netto	0	0	0	-
· di cui altre partecipazioni	1 479	1 190	289	24,3
Risultato da immobili	1 107	1 366	-259	-19,0
Altri proventi ordinari	706	353	353	100,0
Altri oneri ordinari	-125	0	-125	-
Subtotale degli altri risultati ordinari	4 043	4 125	-82	-2,0
Proventi d'esercizio	244 303	242 183	2 120	0,9
Costi d'esercizio				
Spese per il personale	-83 976	-73 751	-10 225	13,9
Spese per il materiale	-76 262	-73 677	-2 585	3,5
Subtotale costi d'esercizio	-160 238	-147 428	-12 810	8,7
Utile lordo	84 065	94 755	-10 690	-11,3

Utile dell'esercizio

	2013	2012	Variazione in cifre assolute in CHF 1000	Variazione in %
	in CHF 1000	in CHF 1000		
Utile lordo	84 065	94 755	-10 690	-11,3
Ammortamenti sul capitale d'investimento	-7 034	-6 994	-40	0,6
Rettifiche di valore, accantonamenti e perdite	-4 594	-5 532	938	-17,0
Risultato dell'esercizio	72 437	82 229	-9 792	-11,9
Ricavi straordinari	1 814	4 527	-2 713	-59,9
Costi straordinari	0	0	0	-
Imposte	-14 408	-18 936	4 528	-23,9
Utile dell'esercizio	59 843	67 820	-7 977	-11,8